重庆市梁平区教育委员会文件
梁平教职〔2022〕18号
重庆市梁平区教育委员会

关于开展2021年度民办教育机构年检工作的通知

各民办教育机构：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党的教育方针，支持和规范民办教育发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》《重庆市教育委员会 重庆市人力资源和社会保障局 重庆市民政局 重庆市机构编制委员会办公室关于印发＜重庆市非营利性民办学校监督管理实施细则＞的通知》（渝教民发﹝2018﹞4号）《重庆市教育委员会 重庆市人力资源和社会保障局 重庆市工商行政管理局关于印发＜重庆市营利性民办学校监督管理实施细则＞的通知》（渝教民发﹝2018﹞5号）》等相关规定，现就梁平区民办教育机构2021年度检查工作的有关事宜通知如下：

一、年检时间
2021年5月23日至2021年6月30日

二、年检对象

凡2021年12月31日前，经各级教育行政部门批准的民办中等职业学校、普通高中、普通中小学、幼儿园、校外培训机构等（以下简称民办教育机构），均须接受办学情况检查。

三、年检主要内容

（一）贯彻国家教育方针，坚持社会主义办学方向和公益性原则，遵守国家法律、法规和政策的情况。

（二）按照学校章程开展活动及决策机构、校（园）长履职情况。

（三）学校党建及意识形态工作情况：是否按规定设立党组织、规范开展组织生活。是否规范党员组织关系管理、建立党员台账、定期排查党员组织关系。是否严格落实意识形态工作责任制，常态化做好意识形态工作。是否把党的建设有关内容写入学校章程。是否健全完善党组织与行政管理层联席会议等制度。对新批准设立的民办学校，是否坚持党的建设同步谋划、党的组织同步设置、党的工作同步开展。

（四）内部管理机构设置及人员配备情况：专、兼职工作人员姓名、学历及数量，教师资格、聘用合同签订、五险购买等情况。

（五）财务管理：财务、会计制度和财产管理制度的建立情况，学生资助情况，财政资金使用情况，保教费、生活费收支情况和收费票据的使用情况，财务状况及年度财务审计报告出具情况。

（六）学校办学条件基本情况：资金、场地、设备设施等。

（七）学校教育教学基本情况：招生规模（班数）、在校生人数、毕（结）业人数，教育教学情况（2020年度教学工作计划、总结、课程设置、教案、学生评价、教职工考核）等。

（八）档案建设：学生档案、文书档案、财务档案（含资助档案）、人事档案。

（九）安全：校舍、设备设施、车辆、消防和人防、物防、技防建设情况等。

（十）食品健康：食品卫生，食堂卫生、食品采购索证、食材进出登记、食品留样，近视防控，晨午检、传染病防治（重点看新冠疫情防治）等。

（十一）有无违规办学行为：虚假宣传、跨区域招生、小学化倾向、校车超载超限、聘用在职教师任教、组织与升学有关的选拔考试。

四、年检程序及时间安排

年检工作自2021年5月23至2021年6月30日止，分四个阶段进行。

第一阶段：自查阶段（2021年5月23日至5月30日）

各民办教育机构对2021年度办学情况进行认真自查、总结，并于2022年5月30日前，向区教委民办教育科（301室）提交学校2021年度办学情况自查报告（主要涉及本机构基本情况、第三项年检主要内容）及2021年度财务审计报告，其他材料搜集整理归档备查。在规定期限内未送交相关材料者，视为放弃年检，年检结论为不合格。

第二阶段：现场核查阶段（2021年5月30日至6月15日）

根据疫情情况，区教委相关职能科室组成年检现场核查组，根据“双随机、一公开”原则对部分民办教育机构的办学情况进行实地逐项核查。对存在问题的单位，现场核查组下达限期整改通知书，民办教育机构及时完成整改。

第三阶段：整改复查阶段（2022年6月15日至6月25日）

存在问题的机构及时完成整改，并按期申请复查。

第四阶段：年检结论形成及公示阶段（2022年6月25日至6月30日）

现场核查组汇总各民办教育机构年检情况并作出结论，形成年检结果通报，届时在区内媒体及梁平教育网上向社会公示，并在各民办教育机构张贴年检结果公告。

五、年检结论

各民办教育机构按营利性、非营利性办学属性，参照相关文件标准，年检结论分别确定为“合格”、“基本合格”、“不合格”三种。

六、年检要求
开展民办教育机构年度检查工作，是教育行政部门对民办教育机构实施规范引导、监督管理和促进民办教育事业健康发展的重要措施。检查组应在教委的统一组织下，严格工作纪律，做到公平、公正、公开，对民办教育机构做出合理的评价。各民办教育机构应当自觉接受教育行政部门的管理与指导，要高度重视、严肃对待本次年检工作，要实事求是，认真搞好自查和迎检工作。通过年检不断总结经验，找出问题，采取有效措施，进一步提高办学质量和管理水平，促进我区民办教育健康有序发展。
重庆市梁平区教育委员会

                                2022年5月23日
重庆市梁平区教育委员会综合科              2022年5月23日印发
PAGE
- 3 -